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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou možností využití termoelektrického generátoru pro

generování elektrické energie z odpadního tepla živých objektů. Součástí práce je návrh

a realizace zařízení, díky kterému je možné ověřit vlastnosti generátoru a zaznamenat

jeho okamžitý výkon, společně s daty o pohybu sledovaného subjektu. Zaznamenaná

data jsou následně podrobena analýze, za účelem zjištění co má rozhodující vliv na

množství generované energie. Po provedené analýze je diskutována využitelnost

takového zařízení v praxi.

V další části práce je navrženo, sestrojeno a otestováno zařízení, které transformuje

malé vstupní napětí na vyšší a umožňuje tak využití termoelektrického generátoru

v praxi. Zároveň je zde na základě naměřených dat v předchozí části navržený software

počítající kroky, který by mohl být v budoucnu u tohoto zařízení použit.

V závěru práce jsou diskutovány vlastnosti, výhody a nevýhody testovaného

termoelektrického generátoru.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyze possibilities of use of thermoelectric

generator to generate electric energy from waste heat of living objects. Part of the

thesis is design and realization of device that makes possible to verify properties of

generator and store data about generated power with data about movement of

monitored subject. Stored data are analyzed in order to realize, what the main factor on

amount of generated energy is. Based on the analysis is discussed the practical

realization of the device.

In the next part of diploma thesis is designed, realized and tested device, which is able to

transform low input voltage to higher output voltage and make thermoelectric

generator usable in practice. There is also presented designed software, based on data

analysis from previous part, for counting steps. This software could be used for future

use of this setup.

The end of this thesis contains discussion about properties, advantages and

disadvantages of tested thermoelectric generator.
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je obeznámení s problematikou takzvaného energy harvesting se

zaměřením na živé objekty, konkrétně lidi. Energy harvesting jako takový je poměrně

nová disciplína, zabývající se získáváním malých množství odpadní energie a

přeměňování této energie na energii elektrickou. Jde o malé zdroje energie, ideálně

k napájení senzorů nebo zálohování této energie. Energy harvesting je v podstatě

podmnožinou obnovitelných zdrojů energie. [3]

V této práci je hned ve druhé kapitole nastíněno několik způsobů energy harvestingu

z lidského organismu. [9][12]

Ve druhé kapitole budou v krátkosti popsány, jak již existující způsoby získávání

elektrické energie z živých objektů, tak způsoby, které jsou stále ve vývoji. Největší

pozornost bude věnována termoelektrickým generátorům a termoelektrickému jevu,

který je hlavním tématem této práce. V následující třetí kapitole je popsána samotná

realizace společně s testováním Termo-Elektrických Generátorů (TEG). Na základě těchto

zjištění bylo sestrojeno zařízení, které je popsáno v kapitole čtvrté.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybral toto téma je fakt, že se mi velmi líbí myšlenka

energy harvestingu. Obecně se mi líbí myšlenka s obnovitelnými energetickými zdroji.

Přestože nedosahují zatím takové efektivity jako tepelné elektrárny, je úžasná představa,

že v budoucnu by bylo možné získávat elektřinu i jinak, než pálením fosilních paliv, nebo

štěpením jádra. Na opačné straně je zase nespočet kilometrů čtverečných, v současné

době zastavěných solárními panely, což se mi taktéž nelíbí. Sice se jedná o obnovitelný

zdroj energie, ale v takové míře mi na tom nepřipadá nic sympatického. To mě ještě před

samotným výběrem tohoto tématu donutilo vyhledávat zdroje informací o alternativách,

odkud je možné elektrickou energii čerpat. Možností v současné době existuje mnoho:

větrné elektrárny, vodní turbíny, generování elektrické energie z vln, termoelektrické

generátory a další. Ovšem v současnosti je naše krajina přehlcená solárními

elektrárnami, zřejmě z důvodu rychlé návratnosti.

Dalším aspektem pro výběr tohoto tématu bylo, že jsem vášnivý sportovec. Ať už

závodní sportování nebo rekreační turistika. Velmi rád trávím čas v přírodě a to klidně i
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několik dní v kuse, bez elektrického proudu. Většinou je pak nutné vyhledat camp

s možností připojení se k elektrické síti, nebo si s sebou vzít power-banky nebo něco, co

bude elektřinu vyrábět (malý solární panel). A opět jsme u otázky, kterou jsem si kladl

výše: „Jaké jsou všechny dostupné zdroje obnovitelné energie, kromě solární? “ A nyní

ještě v kombinaci s tím, že by tento zdroj měl být dostupný při sportu či při turistice.

Toto všechno se skvěle sešlo při výběru mé diplomové práce, kdy se mi naskytla

příležitost zkonstruovat si zařízení, které bude využívat jakožto zdroj elektrické energie

odpadní lidské teplo díky termoelektrickému článku. V práci bude podrobně popsáno, na

čem závisí množství generované energie a kolik energie je možné generovat.
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2. Teoretický úvod - Možnosti získávání elektrické
energie z lidského těla

Jelikož tělo jako takové není ideální, co se energie týče, lidé vymýšlí způsoby, jakými lze

energii z lidského organismu získávat, aniž by došlo k omezení funkce lidského

organismu. V této kapitole budou popsány různé existující metody, nebo metody ve

vývoji, které by nás nijak neomezovaly, a přesto by bylo možné generovat zajímavé

množství energie. Hlavní pozornost bude věnována získávání energie z odpadního tepla

a jeho praktickému využití.

Na závěr této kapitoly bude provedeno shrnutí jednotlivých možností získávání

elektrické energie z živých objektů.

2.1 Proudění krve
Obecně by tato metoda mohla mít obrovské využití v nabíjení implantovaných zařízení

jako například kardiostimulátorů a podobně.

V současné době probíhají experimenty dvou metod využívající energii z proudění krve.

První metoda využívá mikro turbínky umístěné přímo uvnitř krevního řečiště a energii

z průtoku krve pomocí turbíny přeměňuje na energii elektrickou. Na výzkumu nyní

pracují čínští vědci z Fudanské Univerzity v Šanghaji [36][20]. Hlavním problémem, který

se nedaří vyřešit, aby mohlo být zařízení uvedeno v praxi, je srážení krve.

Druhá metoda pochází z Kyperské univerzity v Nycosii, kde jsou okolo tepny umístěny

paralelně 2 prstencové magnety. Mezi tyto magnety je umístěna cívka (vodič omotaný

okolo tepny) a na této cívce jsou menší okruhy. To proto, aby se mohla tepna roztahovat

a smršťovat. Jelikož je magnetické pole ve směru tepny a cívka obklopující tuto tepnu

mezi dvěma magnety se roztahuje a smršťuje vlivem proudění krve v tepně, dochází ke

generování střídavého napětí úměrné rychlosti, s jakou se tepna roztahuje a smršťuje.

Návrh takové cívky je vidět na obrázku 1. Modrou barvou je znázorněna tepna, červenou

barvou je vykreslena cívka a šedou barvou jsou pak znázorněny permanentní magnety.
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Obrázek 1: Návrh cívky s permanentními magnety okolo tepny [22]

Obě tyto metody se jeví jako vhodný pasivní zdroj elektrické energie z našeho těla.

V obou případech však dochází k invazivnímu zákroku, jakým bude toto zařízení

implantováno a zároveň obzvláště v prvním případě dochází k narušení průtoku

v krevním řečišti, čož může způsobit různé zdravotní komplikace.
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2.2 Chůze
Pro získávání energie z lidské chůze existuje hned několik metod. Pro přímo takzvané

wearable device, se využívá buď magnetické indukce, nebo piezoelektrického jevu.

V případě magnetické indukce existují hned 2 mechanismy. První se skládá z

několika pevně uchycených cívek ať už vně nebo uvnitř boty. Uvnitř cívek se nachází

pohyblivá hřídel, která se skládá z několika magnetických částí a meziprostorů. Tyto

magnetické části jsou k sobě obráceny souhlasnými póly. Pokud poté dochází k pohybu

boty, hřídel se uvnitř závitů cívek pohybuje a dochází ke generování energie (s frekvencí

chůze). Z toho důvodu se celé zařízení skládá z více magnetů a několika cívek, aby

docházelo k několikanásobným změnám a vyššímu generování energie. S tímto

modulem je podle výzkumu možné generovat průměrný výkon mezi 0,2-0,8 mW

v závislosti na intenzitě pohybu [8]. Příklad takového zařízení lze vidět na obrázku 2 níže.

Obrázek 2: a) Hřídel s několika permanentními magnety b) Dutá trubička uvnitř několika cívek
c) hřídel s magnety je již uvnitř duté trubičky s několika cívkami s připevněním k botě [8]


[…]


Pro lepší pochopení obrázků 44 a 45 s grafy je dobré říci, kdy jaké hodnoty vznikají.

Minimum vzniká vždy při přenosu nohy vzduchem mezi odrazem a dopadem na zem.

Tato místa jsou znázorněna červeným kolečkem. Za ním následuje v pořadí první lokální

maximum označené zeleným kolečkem. Toto lokální maximum vzniká při dopadu nohy

na zem. Následně leží chodidlo na zemi a zrychlení je minimální. Tato rychlost, případně

zrychlení, je dáno celkovým pohybem, kde kotník tvoří osu otáčení. Jelikož je senzor na

lýtku, tedy velmi blízko této ose, je rychlost i zrychlení velmi malé. Proto zde zrychlení

jen nepatrně překračuje hodnotu 1 g. Následuje v pořadí druhé lokální maximum (opět

označeno zeleným kroužkem), které je vytvořeno při odrazu a zvedání nohy ze země.

Jelikož se jedná o záznam pouze z jedné nohy, je nutné každou tuto zaznamenanou

sekvenci posléze vynásobit dvěma, abychom dostali počet kroků.

4.4 Shrnutí
V této kapitole bylo úspěšně otestováno navržené zařízení pro zvýšení výstupního napětí

z TEGu. Při měření výstupního napětí, kdy nebyla na výstupu připojena žádná zátěž, bylo

vždy naměřeno požadované (nastavené) výstupní napětí. Při připojení zátěže formou

odporu začínalo výstupní napětí (se snižující se hodnotou odporu) klesat. Ke stejnému

výsledku (poklesu výstupního napětí) vedla i situace, kdy za stejného odporu na výstupu

bylo snižováno napětí na vstupu. Hodnota proudu, která mohla na výstupu vytékat, byla

limitována nábojem, který kondenzátor na vstupu C1 (číslováno podle obrázku 38)

přenese. Jelikož ve třetí kapitole (3. Praktická část – testovací modul), bylo zjištěno, že

data z akcelerometru při chůzi mají velmi charakteristický průběh, byl navržen software
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(pro počítání kroků), který by mohl být implantován do zařízení využívající TEG jako zdroj

napájení. Funkce tohoto softwaru byla ověřena zpětně ze zaznamenaných dat. To že

software funguje správně, bylo ověřeno spočtením kroků při chůzi, s následným

porovnáním s hodnotou vypočtenou navrženým softwarem. Při experimentu bylo

napočítáno 849 kroků pravou nohou, celkově tedy 1698 kroků. Z naměřených dat bylo

softwarem vyhodnoceno, že byl proveden krok pravou nohou (na níž byl umístěný

senzor) 842 krát, což je 1684 kroků. Pokud dáme do závislosti počet napočítaných kroků

softwarem ke skutečnému počtu kroků, po vynásobení 100 dostáváme procentuální

pravděpodobnost, s jakou je krok správně vyhodnocen. S takto navrženým softwarem je

tato pravděpodobnost 99,17%. Chyba, která je v tomto případě menší než 1%, je tvořena

zastavením a opětovným zahájením chůze. Při zastavení nebo opětovném zahájení

chůze nedojde k naměření křivky, která je pro chůzi charakteristická.
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5. Závěr
Cílem práce bylo seznámení se s termoelektrickými generátory s následným sestrojením

vlastního zařízení, které bude měřit množství získávané energie z generátoru. Ověření,

zda zařízení funguje správně, proběhlo pro měřené napětí pomocí multimetru. Zda

probíhá i měření zrychlení správně, bylo ověřeno na základě experimentu.

Se sestrojeným a připraveným zařízením bylo provedeno několik desítek měření, jejichž

záznamy byly uloženy na SD kartu. Jak se následným zpracováním dat ukázalo, na

množství generované energie se kromě okolní teploty, která oproti tělesné teplotě

vytváří teplotní gradient potřebný pro generování elektrické energie podílí i to, jak

efektivně je teplo z vnější strany TEGu odebíráno. To vše je ověřeno statistickým

testováním. Na závěr je v podkapitole 3.3 (Využití) provedena diskuze ohledně možného

využití na základě získaných údajů. Tím jsou naplněny všechny body zadání této

diplomové práce.

V předposlední čtvrté kapitole (4. Experimentální zařízení) je pak zkonstruováno zařízení,

které je schopné transformovat vstupní napětí na napětí, které by mohlo být lépe

využitelné. Konkrétně by takto zkonstruovaný modul měl být schopný nabíjet baterie

pro zálohování získané energie.

Přestože testovaný TEG má oproti jiným mnoho výhod, jako například svoji pružnost, je

možné si všimnout i nedostatků. Jedním z nich je špatné odvádění tepla a odevzdávání

okolnímu prostředí. Jak bylo na základě zpracovaných dat zjištěno, je nutné neustále TEG

chladit (v tomto případě pohybem, respektive zajištěním proudění okolního vzduchu).

Chladičů se pro TEGy běžně využívá [2][33], ale jedná se o standardní neohebné

chladiče, které pro tuto aplikaci lze jen těžko využít. Alternativou by mohlo být zalít

vnější část TEGu do teplovodivého silikonu, čímž by se zvětšila plocha, na které by bylo

teplo odevzdáváno z jednotlivých Peltierových článků. Tato úprava by řešila i druhý

nedostatek současného TEGu, kterým je přímý kontakt Peltierových článků s vnějším

prostředím. Při poškození jednoho z článků dojde k rozpojení celého obvodu (články jsou

v sérii) a TEG tak přestává generovat jakýkoliv výkon. Kdyby byl TEG z vnější strany

pokrytý silikonem, toto riziko by bylo minimalizováno, neboť silikon by sloužil zároveň

jako mechanická ochrana.
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V praxi by toto zařízení nemuselo nalézt využití pouze u lidí ale například i pro

generování energie z odpadního tepla hospodářských zvířat.
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