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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání počítá s realizací zařízení umožňující získávat elektrickou energii ze živých objektů.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo rozšířeno o využití dat z akcelerometru pro krokoměr.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Termoelektrický generátor byl důkladně proměřen pro různé předpokládané aplikace na těle člověka. Analýza dat
získaných měřením TEG byla provedena pro klid, chůzi, běh, jízdu na rotopedu a běžné nošení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje teoretický úvod v odpovídajícím rozsahu, praktická část obsahuje dobře provedený popis hardwaru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka práce je na odpovídající úrovni. VA charakteristiky ve čtvrté kapitole (obr. 42) by, podle
mého názoru, bylo lepší nahradit zatěžovacími charakteristikami zdroje. Pro zobrazení charakteristik by bylo lepší použít
jiný program např. Matlab.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou relevantní.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Testovací modul navržený v praktické části práce může být s výhodou využit pro testování a vzájemné porovnání různých
různých termoelektrických generátorů a jejich konfigurací. Kladně hodnotím také HW realizaci prototypu zařízení
umožňující získat větší výstupní napětí než generuje samotný TEG. To je pak možné dále využít pro napájení elektroniky s
malým odběrem proudu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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